
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

 Praha 16. prosince 2021 

Čj. MO 378670/2021-8694 

Sp. zn. SpMO 53702/2021-8694 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

 

Ministerstvo obrany (MO) obdrželo dne 23. listopadu 2021 žádost podanou podle zákona 

č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů, o poskytnutí informací vztahujících se k pozicím 

spadajícím do pravomoci ministra obrany.  

 

Žadateli byly sděleny následující informace. 

 

1) Ministr obrany jmenuje (ustanovuje do funkcí) a navrhuje vedoucí zaměstnance na služební 

a pracovní místa (dále jen „pozice“) v mezích své pravomoci vymezené těmito zákony:  

zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákoník práce“) 

zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o státní 

službě“) 

zákon č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon o zpravodajských službách“), 

zákon č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii a o změně některých zákonů (zákon o Vojenské policii), 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o Vojenské policii“), 

zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 

vojácích z povolání“),  

zákon č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „branný zákon“),   

zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „zákon o zajišťování obrany“), 
zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o státním 

podniku“).  

 
2) Jmenování zaměstnanců v pracovněprávním vztahu podle zákoníku práce  

Podle § 33 odst. 3 písm. b) zákoníku práce, se pracovní poměr zakládá jmenováním u vedoucího 

organizačního útvaru organizační složky státu. Podle § 33 odst. 4 písm. b) zákoníku práce 

jmenování provede vedoucí organizační složky státu. V rámci MO vydal ministr obrany jako 

vedoucí organizační složky státu organizační opatření, podle kterého se pod pojmem organizační 

útvar MO rozumí:  

- organizační útvar služebního úřadu MO;  

- sekce, odbor a oddělení Generálního štábu Armády České republiky (GŠ AČR) a jim na roveň 

postavené útvary;  

- organizační celek rezortu MO neuvedený v odrážce první nebo druhé;  

- útvar organizačního celku rezortu MO uvedeného v odrážce třetí, který je přímo podřízený jeho 

vedoucímu.  

 

Podle § 15 odst. 3 zákona o státní službě plní státní tajemník úkoly související s pracovněprávními 

vztahy zaměstnanců ve správním úřadu. V rámci MO jako služebního úřadu (civilní část MO) 

provádí jmenování ve smyslu výše uvedeného organizačního opatření státní tajemník v MO. Ministr 



 2 

obrany si vyhradil pouze pravomoc pro jmenování ředitele Kabinetu ministra obrany a náměstků 

člena vlády podle § 173 odst. 3 zákona o státní službě.  

 

V případě jmenování podle zákoníku práce a zákona o státní službě je v pravomoci ministra obrany 

jmenování celkem na 58 pozic. Ani k jedné pozici se před jmenováním ministrem obrany 

nevyžaduje souhlas jiné osoby. Rovněž se nevyžaduje návrh ministra obrany na jmenování 

v případě, že jmenování provádí jiná osoba. Ve vztahu k dalším otázkám uvádíme, že ani u jedné 

z výše uvedených pozic není stanoveno funkční období pro jmenování. Platové ohodnocení 

jmenovaných je stanoveno nařízením vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců 

ve veřejných službách a správě. 

 

3) Jmenování zaměstnanců ve služebním poměru vojáka z povolání  

Podle § 4 zákona o zpravodajských službách ministr obrany jmenuje ředitele Vojenského 

zpravodajství, po projednání ve výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu příslušném ve věcech 

bezpečnosti, a se souhlasem vlády.  

 

Podle § 6 zákona o Vojenské policii ministr obrany jmenuje náčelníka Vojenské policie po 

projednání v příslušném výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu.  

 

Podle § 2 zákona o vojácích z povolání ministr obrany jmenuje (rozhoduje o služebním zařazení) na 

pozice zástupců náčelníka GŠ AČR a jeho poradců, ředitelů sekcí GŠ AČR a jejich zástupců, 

zástupce ředitele Vojenského zpravodajství a náčelníka Vojenské policie, velitele sil a jejich 

zástupce, velitelů brigád a leteckých základen, ředitele Vojenského historického ústavu, ředitele 

Agentury personalistiky AČR a Agentury logistiky, hlavního kaplana AČR a na vybrané pozice na 

zahraničních pracovištích. Všechny pozice jsou v hodnostním sboru generálů s výjimkou hlavního 

kaplana AČR, která je v hodnosti plukovníka. Ani k jedné z uvedených pozic se před jmenováním 

ministrem obrany nevyžaduje souhlas jiné osoby. Rovněž se nevyžaduje, aby ministr obrany 

navrhoval jmenování na pozici určenou pro vojáky z povolání. Jedinou výjimku představuje 

jmenování na pozici hlavního kaplana AČR, kterého ministr obrany služebně zařazuje se souhlasem 

České biskupské konference a Ekumenické rady církví. Celkem se jedná o 47 pozic. 

 

Podle § 9 branného zákona rozhoduje ministr obrany o služebním zařazení ředitele krajského 

vojenského velitelství (v hodnosti plukovník). Jedná se celkem o 14 pozic. 

 

Podle § 32 zákona o zajišťování obrany rozhoduje ministr obrany o služebním zařazení přednosty 

újezdního úřadu (v hodnosti podplukovník). Jedná se o 4 pozice. 

 

Ve vztahu k dalším otázkám uvádíme, že ani u jedné z výše uvedených pozic není stanoveno 

funkční období pro jmenování. Jedinou výjimku tvoří pozice hlavního kaplana AČR, který se na 
tuto pozici služebně zařazuje maximálně na dobu osmi let. Platové ohodnocení je stanoveno 

nařízením vlády č. 59/2015 Sb., o služebních tarifech a o zvláštním příplatku pro vojáky z povolání, 

ve znění pozdějších předpisů.  

 

4) Jmenování zaměstnanců státních příspěvkových organizací a státních podniků zřízených nebo 

založených Ministerstvem obrany  
Podle § 33 odst. 3 písm. e) zákoníku práce, ministr obrany jmenuje do funkce ředitele státní příspěvkové 

organizace: 
Vojenská lázeňská a rekreační zařízení, 
Armádní Servisní, příspěvková organizace, 
Ústřední vojenská nemocnice-Vojenská fakultní nemocnice Praha, 
Ústav leteckého zdravotnictví Praha, 



 3 

Vojenská nemocnice Brno, 
Vojenská nemocnice Olomouc, 
Handball club DUKLA Praha (HC DUKLA Praha), 
Volejbalový klub DUKLA Liberec (VK DUKLA Liberec), 
CASRI (Vědecké a servisní pracoviště tělesné výchovy a sportu). 
 

Jedná se o 9 pozic, u kterých není stanoveno funkční období pro jmenování. Odměňování ředitelů 

příspěvkových organizací se řídí zákoníkem práce a nařízením vlády č. 341/2017 Sb., o platových 

poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů.  

 

Podle § 12 zákona o státním podniku ministr obrany jmenuje do funkce ředitele státního podniku:  
VOP CZ, s. p., 
LOM PRAHA s. p., 
Vojenské lesy a statky ČR, s. p., 
Vojenský výzkumný ústav, s. p., 
Vojenský technický ústav, s. p. 
 

Jedná se o 5 pozic, u kterých není stanoveno funkční období pro jmenování.  

 

5) Jmenování člena dozorčí rady státního podniku 

Podle § 13 odst. 2 zákona o státním podniku, ministr obrany jmenuje dvě třetiny členů dozorčí rady. 

Funkční období členů dozorčích rad je dle jednacího řádu dozorčí rady státního podniku pětileté. Jedná 

se o 28 pozic členů dozorčích rad. Nejbližší jmenování člena dozorčí rady nastane po ukončení 

funkčního období, tj. v květnu roku 2022.  

 

Odměňování výše uvedených pozic v příspěvkových organizacích a státních podnicích se řídí nařízením 

vlády č. 263/2018 Sb., kterým se mění některá nařízení vlády v oblasti odměňování zaměstnanců 

ve veřejných službách a správě a státních zaměstnanců; usnesením vlády č. 835 ze dne 12. 12. 2018 

o Zásadách odměňování vedoucích zaměstnanců a členů orgánů ovládaných obchodních společností 

s majetkovou účastí státu a vedoucích zaměstnanců státních podniků a jiných státních organizací 

zřízených zákonem nebo ministerstvem, a vnitřním předpisem Zásady stanovené k jednotnému postupu 

MO při výkonu zakladatelské funkce (viz tabulka č. 1 a 2).  
 

Tab. č. 1 Odměňování členů dozorčí rady za účast na jednotlivých jednáních dozorčí rady 

Pozice v dozorčí radě Výše odměny 

předseda 6 800 Kč 

zástupce předsedy 6 200 Kč 

člen 5 800 Kč 

příplatek za činnost zapisovatele    300 Kč 

 

Tab. č. 2 Náhrady 

Druh náhrady Výše náhrady 

Náhrada jízdních výdajů 

Podle § 189 odst. 1 zákoníku práce 

Náhrada výdajů za 

ubytování 

stravné 

Náhrada ušlé mzdy nebo 

výdělku 

 


